CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ -ESTADO DE MINAS GERAIS

LEI Nº 404

Orça a Receita e fixa a Despesa do Município de Araxá, para o exercício de 1956.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, decreta e  eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. A Receita do município de Araxá, para o exercício de 1956, é orçada em Cr$ 7.200.000,00 (sete milhões e duzentos mil 
cruzeiros), de acordo com a seguinte discriminação:

CÓDIGO
GERAL

DESIGNAÇÃO DA RECEITA EFETIVA MUTAÇÕES 
PATRIMONIAIS

TOTAL

RECEITA ORDINÁRIA

RECEITA TRIBUTÁRIA

a) Impostos

0-11-1 Imposto Territorial
Imposto Territorial Urbano 180.000,00

0-12-1 Imposto Predial 730.000,00

[...]

6-21-0 Multas 20.000,00

6-23-0 Eventuais 88.000,00

TOTAL DA RECEITA EXTRAORDINÁRIA 378.000,00 100.000,00 478.000,00

TOTAL GERAL 7.100.000,00 100.000,00 7.200.000,00

Art. 2º. A despesa do município de Araxá para o exercício de 1956 é fixada em Cr$ 7.200.000,00 (sete milhões e duzentos mil 
cruzeiros) de acordo com a se seguinte discriminação:

CÓDIGO
GERAL

DESIGNAÇÃO DA DESPESA EFETIVA MUTAÇÕES 
PATRIMONIAIS

TOTAL

ADMINISTRAÇÃO GERAL

LEGISLATIVO

Material Permanente

8-00-2 Aquisição de móveis e utensílios 3.000,00

Material de Consumo